MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

g
| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS
| SUBTITULO | 26234 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO

2025 | | 1° TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO PAGINA
29/04/2025 | | 1

[ orGAO SUPERIOR

| 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ATIVO CIRCULANTE

122.694.129,56

141.471.229,19

PASSIVO CIRCULANTE

195.346.861,53

230.521.614,31

Estoques

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores
Demais Créditos e Valores
(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Curto Prazo

Ativos N&o Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente

99.555.751,34
21.179.414,98
21.179.414,98
21.371.416,11
-192.001,13
1.958.963,24

106.181.566,32
33.408.199,98
33.408.199,98
33.600.201,11
-192.001,13
1.881.462,89

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

69.526.639,10
4.935.908,03
4.075,63

120.880.238,77

70.707.339,25
3.609.270,07
2.200,00

156.202.804,99

Imobilizado
Bens Moveis

Bens Iméveis

Intangivel
Softwares
Softwares

Propriedades para Investimento

Propriedades para Investimento

(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos

(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo

Investimentos do RPPS de Longo Prazo

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes

Demais Investimentos Permanentes

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.

Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis

Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis

730.256.355,80
209.895.454,46
396.072.108,49

-186.176.654,03

520.360.901,34
520.916.214,79
-56565.313,45
8.281.460,44
6.529.009,94
6.926.117,88

729.048.155,05
208.968.498,86
395.602.249,48
-186.633.750,62

520.079.656,19
520.589.883,36
-5610.227,17
8.205.919,69
6.452.846,75
6.849.954,69

ATIVO NAO CIRCULANTE 738.537.833,93| 737.254.092,43 | PASSIVO NAO CIRCULANTE 5.724.690,11 5.068.557,69
Ativo Realizavel a Longo Prazo 17,69 17,69| Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo - -
Créditos a Longo Prazo 17,69 17,69 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 17,69 17,69 Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -

Demais Créditos e Valores 17,69 17,69| Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo - -

Estoques - -| Transferéncias Fiscais a Longo Prazo - -
Investimentos - - Provisdes a Longo Prazo - -
Participages Permanentes - -| Demais Obrigagdes a Longo Prazo 5.724.690,11 5.068.557,69

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

201.071.551,64

235.590.172,00

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICACAO

2025

2024

" | Patriménio Social e Capital Social
“| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital

) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
"|Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

36.305.927,65
623.854.484,20
12.948.005,91
606.829.221,97
4.077.256,32

36.305.927,65
606.829.221,97
-51.367.482,84
713.945.661,42
-55.748.956,61

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

660.160.411,85

643.135.149,62




MINISTERIO DA FAZENDA
Y SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

2025

EXERCICIO | |

PERIODO

1° TRIMESTRE (FECHADO)

[TiTULO

| BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS

[ sueTiTULO

| 26234 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - AUTARQUIA

EMISSAO

29/04/2025 | |

PAGINA
2

]

[ orGAO SUPERIOR

| 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

(-) Amortizagcdo Acumulada de Softwares

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

Patriménio Cultural
Patriménio Cultural
(-) Amortizacdo Acumulada de Patriménio Cultural
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Patriménio Cultural
Diferido

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis

-397.107,94
1.752.450,50
1.760.271,47

-7.820,97

-397.107,94
1.753.072,94
1.760.271,47

-7.198,53

TOTAL DO ATIVO

861.231.963,49

878.725.321,62

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

861.231.963,49

878.725.321,62

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICACAO

2025

2024

ESPECIFICACAO

2025

2024

ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

99.555.751,34
761.676.212,15

106.181.566,32
772.543.755,30

PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

1.009.030.063,45
95.423.621,75

169.830.529,50
118.528.859,98

SALDO PATRIMONIAL

243.221.721,71

SALDO PATRIMONIAL

590.365.932,14

QUADRO DE COMPENSAGOES

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2025

2024

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2025

2024

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

194.337.084,01
194.337.084,01
22.844.191,59
171.455.874,45
37.017,97

156.269.860,22
156.269.860,22
22.612.380,09
133.620.462,16
37.017,97

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

978.907.369,70
978.907.369,70

5.329,90
978.902.039,80

982.691.496,17
982.691.496,17

5.329,90
982.686.166,27

TOTAL

194.337.084,01

156.269.860,22

TOTAL

978.907.369,70

982.691.496,17

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

-616.372.141,63
-293.102.170,48




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
2025 | | 1° TRIMESTRE (FECHADO)

TR
[TiTULO | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
29/04/2025 | | 3
[ susTiTULO | 26234 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - AUTARQUIA |
[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
DESTINAGAO DE RECURSOS SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Educacéao -1.791.515,08

Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica
Fundos, Orgéos e Programas
TOTAL

-158.660.488,29
-141.268.128,13
-264.397,39
8.882.358,41
-909.474.312,11




