

EXERCICIO — 2025	PERIODO ———————————————————————————————————
EMISSAO —	PAGINA —
20/04/2025	1

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO ———————————————————————————————————	PAGINA -	
SUBTITULO	26234 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - AUTARQUIA	29/04/2023		
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCAÇÃO	VALORES EM UI	NIDADES DE REAL	

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ATIVO CIRCULANTE	122.694.129,56	141.471.229,19	PASSIVO CIRCULANTE	195.346.861,53	230.521.614,3
Caixa e Equivalentes de Caixa	99.555.751,34	106.181.566,32	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	69.526.639,10	70.707.339,2
Créditos a Curto Prazo	21.179.414,98	33.408.199,98	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	
Demais Créditos e Valores	21.179.414,98	33.408.199,98	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	4.935.908,03	3.609.270,0
Demais Créditos e Valores	21.371.416,11	33.600.201,11	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	4.075,63	2.200,0
(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo	-192.001,13	-192.001,13	Transferências Fiscais a Curto Prazo	-	
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	
Estoques	1.958.963,24	1.881.462,89	Demais Obrigações a Curto Prazo	120.880.238,77	156.202.804,9
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-			
VPDs Pagas Antecipadamente	-	-			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	738.537.833,93	737.254.092,43	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	5.724.690,11	5.068.557,6
Ativo Realizável a Longo Prazo	17,69	17,69	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	
Créditos a Longo Prazo	17,69	17,69	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	
Demais Créditos e Valores	17,69	17,69	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	
Demais Créditos e Valores	17,69	17,69	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	
Estoques	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	
Investimentos	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	
Participações Permanentes	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	5.724.690,11	5.068.557,6
Propriedades para Investimento	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	201.071.551,64	235.590.172,0
Propriedades para Investimento	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	Patrimônio Social e Capital Social	_	
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	- Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)		_	
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Reservas de Capital	_	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial	_	
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Reservas de Lucros	_	
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Demais Reservas	36.305.927.65	36.305.927,6
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Resultados Acumulados	623.854.484,20	606.829.221,9
Imobilizado	730.256.355,80	729.048.155,05	Resultado do Exercício	12.948.005,91	-51.367.482,8
Bens Móveis	209.895.454,46	208.968.498,86	Resultados de Exercícios Anteriores	606.829.221,97	713.945.661,4
Bens Móveis	396.072.108,49	395.602.249,48	Ajustes de Exercícios Anteriores	4.077.256,32	-55.748.956,6
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-186.176.654,03	-186.633.750,62	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	660.160.411.85	643.135.149.6
Bens Imóveis	520.360.901,34	520.079.656,19			
Bens Imóveis	520.916.214,79	520.589.883,36			
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-555.313,45	-510.227,17			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
Intangível	8.281.460,44	8.205.919,69			
Softwares	6.529.009,94	6.452.846,75			
Softwares	6.926.117,88	6.849.954,69			



	ARIA DO TESOURO NACIONAL	EXERCICIO — 2025	PERIODO 1º TRIMESTRE (FECHADO)
TTULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA —
SUBTITULO	26234 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - AUTARQUIA	29/04/2025	2
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCAÇÃO	VALORES EM UN	IDADES DE REAL

ATIVO		PASSIVO			
FORFOLFIALOÃO			PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-397.107,94	-397.107,94			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	1.752.450,50	1.753.072,94			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	1.760.271,47	1.760.271,47			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-7.820,97	-7.198,53			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	861.231.963,49	878.725.321,62	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	861.231.963,49	878.725.321,62

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ATIVO FINANCEIRO	99.555.751,34	106.181.566,32	PASSIVO FINANCEIRO	1.009.030.063,45	169.830.529,50
ATIVO PERMANENTE	761.676.212,15	772.543.755,30	PASSIVO PERMANENTE	95.423.621,75	118.528.859,98
SALDO PATRIMONIAL	243.221.721,71		SALDO PATRIMONIAL		590.365.932,14

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos	2025		ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos	2025	
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	194.337.084,01	156.269.860,22	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	978.907.369,70	982.691.496,17
Atos Potenciais Ativos	194.337.084,01	156.269.860,22	Atos Potenciais Passivos	978.907.369,70	982.691.496,17
Garantias e Contragarantias Recebidas	22.844.191,59	22.612.380,09	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	171.455.874,45	133.620.462,16	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	5.329,90	5.329,90
Direitos Contratuais	37.017,97	37.017,97	Obrigações Contratuais	978.902.039,80	982.686.166,27
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	194.337.084,01	156.269.860,22	TOTAL	978.907.369,70	982.691.496,17

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-616.372.141,63
Recursos Vinculados	-293.102.170,48



MINISTÉRIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

SECRETAR	IA DO TESOURO NACIONAL	2025	1º TRIMESTRE (FECHADO)
TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA —
SUBTITULO	26234 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - AUTARQUIA	29/04/2025	3
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UN	IIDADES DE REAL

EXERCICIO -

- PERIODO

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Educação	-1.791.515,08
Seguridade Social (Exceto Previdência)	-158.660.488,29
Previdência Social (RPPS)	-141.268.128,13
Dívida Pública	-264.397,39
Fundos, Órgãos e Programas	8.882.358,41
TOTAL	-909.474.312,11